REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               DE 2014
(do Sr. Simplício Araújo)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado

Chefe da Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República Wellington

Moreira Franco, informações sobre a atual

situação de investimento nas obras de 12

aeroportos, no Estado do Maranhão (MA).

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o

art. 116 e inciso I do art. 115, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Aviação

Civil da Presidência da República Wellington Moreira Franco, solicitando

informações sobre a atual situação de investimento nas obras de 12

aeroportos, no Estado do Maranhão (MA), localizados nas cidades de Santa

Inês, Carolina, Governador Nunes Freire, Barreirinhas, Bacabal, Barra do

Corda, Balsas, São João dos Patos, Caxias e Pinheiro, além da modernização

dos aeroportos de Imperatriz e São Luis. Onde seriam investidos R$ 270

milhões, de acordo com o Programa de Investimento e Logística para

aeroportos anunciado pelo Secretário da Aviação e pela Presidenta Dilma

Rousseff.

São as seguintes:

1- Qual a situação dos convênios, contratos, repasses, projetos, transferências

já efetuadas e qual a situação atual de investimento nos aeroportos acima

citados?

2- Existe processo licitatório em andamento? Quais são, tipo de modalidade, e

em que fase se encontra atualmente?

3- Quais os gastos com as obras de ampliação ou reforma de 2012 até

presente momento?

4- Cópia do cronograma físico e das planilhas de custos previstos para a

execução das obras em andamento nos aeroportos no MA.

JUSTIFICATIVA

Apesar do início das atividades em agosto de 2013 é público que algumas das

obras de construção e ampliação dos aeroportos citados continuam em ritmo

lento. Segundo a Infraero, apenas 14% das construções estão concluídas.

É importante frisar que com estas obras, a capacidade de passageiros passaria

de 3,4 milhões para 5,9 milhões de pessoas por ano, no MA.

Ante o exposto, e no cumprimento das prerrogativas constitucionais de

fiscalização atribuídas aos membros Poder Legislativo, é que requeiro, para o

devido processamento regimental, o presente pedido de informação.

Sala de Sessões, em        de                         de 2014.

Deputado Simplício Araújo
SOLIDARIEDADE MA